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NOTAT 

 
Begrebsafklaring  
 

Idet BIU-indstillingen tager udgangspunkt i en indsats med mange for-

skellige betegnelser og forkortelser, vurderer forvaltningen, det er rele-

vant med begrebsafklaring.  

 

Demokratisk virksomhed/kooperativ virksomhed: 

Begreberne "demokratisk" og "kooperativ" virksomhed anvendes som 

samlet betegnelse for en række forskellige demokratisk ejede virksom-

hedstyper. Typisk inddeles virksomhederne efter følgende definitioner: 

 

• Forbrugerejede virksomheder: Virksomheder, der er ejet eller i 

overvejende grad styret af forbrugere, hvor hver forbruger har én 

stemme. Disse ses oftest inden for pension, forsyning, realkredit 

mv. 

• Virksomhedsejede virksomheder: Virksomheder, der er ejet eller 

styret af virksomheder, hvor hver virksomhed har én stemme uaf-

hængigt af størrelsen. Disse ses f.eks. inden for stor fødevarepro-

duktion såsom mejeri. 

• Foreningsejede virksomheder: Virksomheder, der er ejet eller 

styret af foreninger/demokratiske forsamlinger, hvor hver per-

son har én stemme. Disse ses oftest som fagforeninger, lokalfor-

eninger mv. 

• Medarbejderejede virksomheder: Virksomheder, der er ejet eller 

styret af medarbejdere, hvor hver medarbejder har én stemme. 

Disse ses i begrænset omfang. 

• Multistakeholderejede virksomheder: Disse virksomheder er ty-

pisk en blanding af de ovennævnte typer og har forskellige mo-

deller af demokratier. 

 

Socialøkonomisk virksomhed: 

En socialøkonomisk virksomhed har som særligt kendetegn, at den har 

et samfundsgavnligt formål. Dette formål kan have et socialt, beskæfti-

gelses-, sundheds-, miljømæssigt eller kulturelt sigte. Virksomheden 

kan registreres hos Erhvervsstyrelsen under virksomhedsformen "regi-

streret socialøkonomisk virksomhed" (RSV). Det er vigtigt at fremhæve, 

at denne virksomhedsform er uafhængig af offentlige midler, men ge-

nererer direkte erhvervsmæssige indtægter, eksempelvis gennem salg 

af produkter eller tjenester, hvilket skal udgøre mindst 10% af virksom-

hedens omsætning. 

 

Erhvervshus Hovedstaden 

Med erhvervsfremmeloven fra 2018 blev der oprettet seks regionale er-

hvervshuse. Erhvervshus Hovedstaden har ansvaret for erhvervsvejled-

ning af små- og mellemstore virksomheder, samt iværksættervirksom-

heder. 
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